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Anotace
Předmětem bakalářské práce je uvedení do kontextu a problematiky senzorických
systémů, seznámení s konkrétními příklady, porozuměním a následném rozdělení
do logických skupin. První část práce se zabývá teorií a samotným rozdělením,
taktéž i příklady, kde je možné senzory aplikovat. V druhé části se přibližuje na
konkrétním příkladě využití senzorů při vnitřním sledování veličin při pohybu
robotické paže. Zde jsou sepsány výsledky pozorování, snímání teplot a proudové
zátěže pohonné jednotky, sloužící k pohybu paže. Dále jsou data zobrazena v grafech
pro zpřehlednění. Současně je uveden využitý hardware a software pro realizaci
vybraného řešení. Závěrem je shrnuta důležitost vnitřního monitorování
robotických systémů, vyvozen závěr z naměřených dat a doporučení.

Annotation

Sensor systems for robotics

The subject of the bachelor's thesis is the introduction into context and issues of
sensory systems, introduction to specific examples, understanding and subsequent
division sensors into logical groups. The first part of the paper deals with theory and
the division itself, as well as examples where sensors can be applied. In the second
part, it approaches a specific example of utilization with internal monitoring of
quantities in the movement of the robotic arm. Here are the results of observations,
temperature sensing and current load scans of the power unit, used to move the arm.
Next, the data are displayed in charts for clarity. At the same time, the hardware and
software used to implement the selected solution are listed. In the conclusion, the
importance of internal monitoring of robotic systems is summed up, drawing
conclusions from measured data and recommendations.
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1 Úvod

Senzorické systémy pro robotiku, nerozdělitelný termín... robotika bez senzorů by
totiž nebyla robotikou. Již pominuly časy, kdy toto téma bylo pouze doménou
průmyslovou, či vojenství. Setkáváme se s ní již ve všech společenských odvětvích,
je tedy potřebné klást důraz na správnou funkcionalitu a splnění požadovaných
kritériích. Aktuálně se tato tématika pojí s pojmem Industry 4.0 (4. průmyslová
revoluce), nebo IoT (Internet of Things) jejichž cílem je obecná propojenost prvků,
jejich zchytření, automatizování rutinních procesů, zvyšování efektivity a celkové
bezkontaktní dostupnosti. Například po internetové síti. Bavíme-li se o efektivitě,
zajímá nás i prediktivní proces, kde sledujeme opotřebení, stav a aktivnost
kritických komponent, na kterých závisí systém.
Industry 4.0 si pokládá hlavní otázku: „člověk, nebo stroj?". Bez senzorických
systémů by stroj nebyl schopný vykonávat věci, které se od něj očekávají, či schopný
adekvátně reagovat na dynamiku prostředí. Pro sestavení zařízení, které bude umět
přijímat vstupy, reagovat nebo být modulární, jsou senzory nezbytné. Z definice se
jedná o součást, která je pro zařízení potřebným zdrojem informací, napomáhající
rozhodování. Tato skutečnost není pouhou výsadou autonomních zařízení, avšak i
běžná, uživatelem ovládaná zařízení potřebují jistou formu sledování stavu. Je
důležité pomyslet, co vše je potřeba monitorovat, s čím počítat. Zároveň nesmíme
opomenout náklady na zvolené monitorování, snadno může nastat překombinování,
které způsobí vysoké náklady na přísun energie, výpočetní výkon, či prostorové
problémy s monitorovacím systémem.
Co se týče IoT, jedná se o sdružování inteligentních zařízení s dostupným připojením
k internetové síti. Nejčastěji se jedná o malé sběrače dat s omezeným výpočetním
výkonem. Například chytrá lednička, sledující svoji kapacitu, srdeční implantát
měřící funkci srdce, nebo chytrý zámek na dveře. Tím, že se tyto fenomény vyvinuly
(vyvíjejí) relativně velmi rychle, vznikají nedostatky formou vzniku mnoha různých
formátů, či proprietárních řešení, která nemusí být vždy vzájemně kompatibilní.
Proto při modelování nového řešení je potřeba přihlédnout i k této skutečnosti.
Důležitým faktorem je též i zabezpečení a ovlivnění kvality měření.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem práce je provést rešerši tématu, navrhnout klasifikaci a prakticky realizovat
vybraný senzorický systém.
V této bakalářské práci se provádí rešerše odborných a doplňkových zdrojů se
zaměřením na senzory, jejich klasifikace, jednotlivé charakteristiky s rysy a použití.
Dále bude poukázáno na jejich přesnost, spolehlivost a zapojení jednotlivých
vybraných typů senzorů. Druhá, praktická část práce se zabývá návrhem,
realizováním a ověřením vybraného robotického systému. Konkrétně z
problematiky vnitřní senzoriky na robotickém avatarovi a jeho paži.
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3 Historie

Senzorické systémy - stručně řečeno se jedná o automatické prvky, které měří
požadované veličiny a objekty z reálného světa. Historicky se může zajít až do
starověkého Egyptu. Impozantní pyramidy, které přetrvávají do dnešních dob, jsou
příkladem precizního výpočtu a měření. V té době se měřilo na jednotky „Loket" (cca
45 cm). Dále existoval královský loket, který činil klasický loket plus šířka faraónovy
dlaně.[1] Již tehdy byla snaha dbát na standardizaci, tedy do žulového bloku byl
vytesán rozměr, který byl za vládnoucí období neměnný. Vznikaly například
dřevěné kopie, které se každý úplněk kontrolovaly. [2]
Nejen stavby, také obchod velmi napomohl rozvíjení měrných způsobů a zpřesnění.
Většina historických jednotek byla odvozeninou částí těla, například palce1. S
postupem času společnost směřovala k jasné standardizaci. Imperiálni systém byl
Britský tradiční standard posvěcený vladařem. Jeho jednotky vychází z již
existujících vybraných jednotek, (libra, stopa, míle... 2) počítání v těchto jednotkách
nebylo vždy výhodné, ale tradičně se stále používá v mnoha zemích.
Kvalitním oponentem mu je mezinárodní soustava jednotek (SI).[3] Původ tohoto
systému se připisuje Francii. Je to velmi diskutabilní, jelikož přijetí provázelo mnohé
nepokoje a nespokojenost. V roce 1795 byl oficiálně přijat metrický systém ve
Francii. V polovině 70. let minulého století na něj přešla většina zemí. Spojené státy
jsou v tomto případě výjimkou.
Aby dávaly senzory smysl, musí vědět, v jakých jednotkách měří. V dnešní době, kdy
existuje celková propojenost by vznikaly komplikace s převody, pokud by každý stát
měl svoji obdobu měrového systému.
Za první vynalezený senzor by se daly považovat sluneční hodiny. Nejstarší nalezené
jsou datovány až do roku 3500 př. n.l. Jejich princip byl založen na tyči, vrhající stín
na desku, kde byly zapsány časové údaje. Posunem Slunce po obloze docházelo k
posunu vrženého stínu. [4]

1 Palec, anglosaská jednotka pro měření délky. 25,4mm
2 Libra 0,45Kg, Stopa 30,5cm, Míle l , 6 K m
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Dalším důležitým senzorem se stal teploměr. Jeho vynález se mylně připisuje Galileo
Galileovi. Mylně proto, že jeho zařízení pouze reagovalo na teplotní rozdíly. Jak je
výše popsáno, měrné jednotky jsou nepostradatelnou doménou měrných systémů,
proto se jeho zařízení nedá nazvat senzorem. První reálný teploměr se stupnicí
sestrojil tým vědců, pod vedením Itala Santario Santaria. [5]
Možnost měřit teplotu a počítat čas přineslo velký posun, avšak stále se jedná o
neslučitelné přístupy, které vyvolávaly reakce pouze u lidí. Každá z průmyslových
revolucí tento problém zmenšila. [6]
První průmyslová revoluce se nese v duchu parního stroje. Princip fungování je
založen na parní expanzi, kde je voda ohřívána do teplot, kdy se mění na páru. V kotli
je mohutný tlak, který je použit pro pohon pístu. Píst rozpohybuje kliku, jenž je
součástí kola vytvářející rotační pohyb. Vnitřní teploty a tlaky jsou vysoké a člověku
nebezpečné. V této etapě to stále byly pouze mechanické senzory. Doprovázené
kovovým manometrem, vynalezeným Eugena Bourdonem, fungujícím na deformaci
eliptické kovové trubky. Zvyšující se tlak ji nepatrně narovnává, což má za následek
posun šipky, ukazující na stupnici.[7] Dále se u parního stroje řešilo nebezpečí
přehřátí a dostatek vody. Smutným příkladem je nehoda v Německém Bitterfeldu. V
místním vlakovém nástupišti došlo k utržení kabiny řidiče a vystřelení kotle. Příčina
nehody se připisuje kvapu a nepozornosti posádky, která nenechala doplnit vodu

[…]

pro následné rozdělení. Bylo poukázáno, jaké typy senzorů existují, jejich jednotlivé
rysy a možnosti použití, stejně jako podmínky, ve kterých operují. Taktéž byla
zmíněna rozmanitost použití ve všech současných společenských sférách.
Praktické měření přineslo několik zjištění. Byť zvolený servomotor byl vybrán
dostatečně silný, testy ukázaly, že vznikající momentové a pákové síly předčí vstupní
výkon. Již při pouhých 3Kg nebyl servomotor schopen i s přídavnými převody
zvednout paži. Návrhem by mohlo být vyšší dimenzování převodů. Do kritického
zatížení servomotor fungoval spolehlivě, bez jakýkoliv problémů nebo přerušení.
Doprovodné měření teploty motorku servomotoru prokázalo, že zvyšující se teplota
a teplotní zatížení nemá za sledovaných podmínek vliv na tento typ servomotoru jak
výkonově, tak co se týče času potřebného pro jednotlivé cykly. Dalším zjištěným
faktem se stává prvotní nárazový odběr při startu servomotoru. Každý start
servomotoru byl doprovázen nárazovým odběrem. Bez zátěže to činilo až 0,5 A
rozdíl mezi maximálním odebíraným proudem. Se zátěží se tento náraz stával
zanedbatelným, ale stále pozorovatelným.
Zmíněné měření bylo prováděno pouze na jednom servomotoru. Závěr, který z toho
plyne, je, že by se mělo počítat s výkonem baterie, který je schopna dodávat.
V situaci, kde by mělo startovat naráz více servomotorů, například pro obě paže a
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ruce je to 9 servomotorů, je třeba počítat s tím, aby to baterie zvládla, ale též i vodiče.
Návrhem může být silná baterie s vodiči, nebo rozložení startů jednotlivých
pohyblivých částí. Využitá vnitřní senzorika by měla též sloužit k prevencím.
Například pokud by docházelo k nadměrnému přehřívání, mělo by nastat opatření
v řídící jednotce (Arduino), které zabrání nenávratnému poškození servomotorů,
kabeláže nebo baterie.
Co se týče překážek nebo selhání například převodů, které zapříčiní nemožnost
vykonání pohybu, proudová sonda dokáže detekovat nestandardní úroveň
odebíraného proudu, což může být dále přes centrální jednotku vyhodnoceno jako
vlastní nebezpeční pro konstrukci robota. V takovém případě by se pohyb ukončil.
Bez těchto opatření a znalostí vlastního stavu by běžně docházelo k selhání a
poškození.
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13 Přílohy

1) Arduino obslužný kód
2) Elektronická příloha měřené hodnoty s grafy
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#include <Adafruit_MLX90614.h>
#include <Servo.h>
Servo myservol;
Adafruit_MLX90614 mix = Adafruit_MLX90614()j
i n t pocetCyklu = 0;
const i n t d9 =9;
// číslo pinu připojeného analogového vstupu
const i n t analogln = A0;
// konstanta pro přepočet naměřeného napětí na proud
const i n t konstanta = 185;
// proměnná pro nastavení o f f s e t u , polovina Vcc
const i n t o f f s e t = 2500;
i n t pos;

double tempAmbient = 0;
double tempObject = 0;
double current = 0;

void setup() {
pinMode(analogIn, INPUT);
myservol.attach(d9);
Serial.begin(9600);
while ( I S e r i a l ) ;

i f (Imlx.beginQ) {
S e r i a l . p r i n t l n ( " E r r o r connecting to MLX sensor. Check w i r i n g . " ) ;
while (1);

h

delay(5000);//zpoždění aby se hned n e s p u s t i l program
}
void merProudQ {

i n t analog = 0;
double napeti = 0;
double proud = 0;
double součet = 0;
// provedení stovky měření pro ustálení výsledku
f o r ( i n t i = 0; i < 100; i++) {

// načtení hodnoty analogového vstupu
analog = analogRead(analogln);
// přepočet napětí na proud dle informací od výrobce
napeti = (analog * 5000.0) / 1023.0;
proud = (napeti - o f f s e t ) / konstanta;
// uložení výsledku pro následné zprůměrování
součet += proud;
delay(9.7);
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}
výpočet průměru ze stovky měření

proud = (součet / 100);
// výpis výsledku na 3 desetinná místa
current = proud;

}
void merTempO {

tempAmbient = mix.readAmbientTempC();
tempObject = mix.readObjectTempC();

void vypis() {
/* S e r i a l . p r i n t ( " P r o u d : " ) ;
S e r i a l . p r i n t ( c u r r e n t , 3 ) j
S e r i a l . p r i n t ( " A ; " ) ;
Serial.print("Ambient = " ) ; Serial.print(tempAmbient);
S e r i a l . p r i n t ( " ;*C\tObject = " ) ; Serial.print(tempObject);

S e r i a l . p r i n t l n ( " * C ; " ) ; * /
S e r i a l . p r i n t ( c u r r e n t , 3);
S e r i a l . p r i n t ( " ; " ) ;
Serial.print(tempAmbient);
S e r i a l . p r i n t ( " ; " ) ;
Serial.print(tempObject);
S e r i a l . p r i n t l n Q ;

}

void loop() {
Serial.println("počet cyklu: " ) ;
S e r i a l . p r i n t ( p o c e t C y k l u ) ;
Serial.printIn("Zvednutí nahoru");

f o r (pos = 10; pos <= 110; pos += 1) {
myservol.write(pos);
merProud();
merTempO;
v y p i s Q ;
delay(50);

}

Serial.printIn("Zvednutí dolu");

f o r (pos = 110; pos >= 10; pos -= 1) {
myservol.write(pos);
merProud();
merTempO;
v y p i s ( ) ;
delay(50);

}
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pocetCyklu++;

S e r i a l . p r i n t l n Q ;

i f (pocetCyklu == 11) {
while (true) {

pocetCyklu++;
}

}
}
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