## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bohumil Bárta

**Název práce:** Senzorické systémy pro robotiku

**Autor posudku:** Ing. Patrik Urbaník

**Cíl práce:** Cílem práce je provést rešerši v oblasti senzorických systémů a jejich použití a prakticky navrhnout, realizovat a ověřit vybraný robotický systém, konkrétně systém vnitřní senzory na robotickém avatarovi.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola eVŠKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %.

### Dílicí připomínky a náměty:

- Způsob popisování obrázků, kdy autor v titulku uvádí název a zdroj současně, vizuálně nepůsobí hezky. To se projevilo zejména v seznamu obrázků, kde se na každém řádku opakuje „vlastní zpracování“. Vhodnější způsob je uveden v šabloně BP/DP v kurzu MES.
- Některé obrázky mohly být vyfoceny lépe a u některých by se hodilo přidat vizuální označení, aby bylo jasné, čeho se konkrétně popis týká.
- Prázdná stránka mezi poděkováním a anotací.
- Kód vložený v příloze by bylo lepší buď lépe naformátovat, jelikož při tisku by kód nemusel být čitelný (to platí i pro kód vložený v praktické části), nebo umístit jako elektronickou přílohu spolu s naměřenými hodnotami. Případně kód umístit například na github a do dokumentu umístit pouze odkaz.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená práce se skládá klasicky z teoretické a praktické části. V teoretické části se autor věnuje vcelku úzkému tématu, ale na druhou stranu se věnoval jen tomu, co je k tématu práce relevantní a důležité. Teoretické podklady jsou zpracovány srozumitelně a pochopitelně, odborná úroveň je „tak akorát“. Co se týče terminologické úrovně, tak autor prezentoval bohatý styl vyjadřování, v některých částech však výběr slov příliš nezapadá a ztěžuje to pochopení textu, ale nevyskytuje se to příliš často. Velmi hezky působí použití poznámek pod čarou, které v úvodních kapitolách práce použil pro vysvětlivky.

Praktická část se poté zabývá návrhem, realizací a analýzou systému pro snímání chování servo motoru, zodpovědného za pohyb paže na avatarovi. Autor velmi podrobně popisuje vývojové prostředí, použitý hardware (senzory a další) a následný návrh a realizaci. V závěru představuje a popisuje výsledky měření odebíraného proudu a teploty servo motoru. Za zmínku stojí především to, že se autor neomezoval na jedno zatížení (respektive váhu, kterou paže zvedá), ale měření proběhlo na čtyřech různých úrovních zátěže (včetně „bez zátěže“).

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a zajímavou. Teoretické podklady jsou zpracovány srozumitelně a na dobré terminologické i odborné úrovni. Praktická část je zdařile zpracována, autor podrobně popsal celý proces realizace sensorického systému a v závěru zhodnotil i výsledky měření. Celá práce je dobře logicky členěná a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Vzhledem k rozsahu práce, který není nijak velký, je úctyhodný i počet zdrojů, se kterými autor pracoval. Kromě dvou zmíněných drobných nedostatků má práce i dobrou formální úroveň.

### **Otázky k obhajobě:**

Zvažoval jste, nebo zkoušel jste, i jiné senzory nebo zcela jiný přístup pro daná měření? Jestli ano, proč jste se rozhodl pro tento způsob/přístup?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 13. května 2023**

podpis